— 1 —

济宁市科学技术协会

关于组织开展省级、市级科普教育基地
网上申报和重新认定的通知

各县（市、区）科协，各市级学会、企事业科协、高校科协，

各级科普教育基地，各有关单位：

按照山东省科学技术协会《关于开展山东省科普教育基

地申报认定工作的通知》要求，为加强科普教育基地建设，

促进公民科学素质提升，根据《山东省科普教育基地认定与

管理办法（试行）》（以下简称《办法》），市科协、市教

育局确定组织开展省级、市级科普教育基地网上申报和重新

认定工作。现将有关事项通知如下:

一、基本情况

省级、市级科普教育基地网上申报和重新认定工作，申

报范围为全市各级科普教育基地，特别优秀的县级科普教育

基地可直接申报“山东省科普教育基地”。

所有申报单位均需要通过网上形式申报认定“山东省科

普教育基地”。具体认定分两个步骤：一是由省科协评审并

授“山东省科普教育基地”牌。二是未被授予“山东省科普

教育基地”的，由市科协、市教育局评审认定“济宁市科普

— 2 —

教育基地”并授牌。

二、申报与推荐

（一）申报对象。济宁市辖区内市级以上科普教育基地，

及符合《办法》第二章认定标准的相关机构，均可申报山东

省科普教育基地、济宁市教育科普教育基地。

（二）申报程序。拟申报单位登录山东省科普教育基地

申报系统（从省科协网站 www.sdast.org.cn 或“科普山东”

微信公众号进入），完成网上填报，并上传签章完备的纸质

申报书扫描版文件，申报日期为 4 月 24 日至 5 月 6 日。

二、评审与命名

（一）省级评审公示。省科协在对申报材料进行审核，

组织实地抽查的基础上，组织专家对申报单位材料进行评

审，择优确定拟认定山东省科普教育基地名单，并公示评审

结果。

（二）省级认定命名。通过评审和公示的单位，将颁发

“山东省科普教育基地”牌匾。山东省科普教育基地不设固

定有效期，有效期为正式命名至下一次复验结果公布时间。

（三）市级评审公示。未被命名“山东省级科普教育基

地”的基地和单位，市科协、市教育局将在省级审核的基础

上，组织专家对申报单位材料进行评审，择优确定拟认定“济

宁市科普教育基地”名单并公示。

（四）市级认定命名。已经获得认定命名的“山东省科

普教育基地”，同时授予“济宁市科普教育基地”。通过市

— 3 —

级评审和公示的单位，授予“济宁市科普教育基地”，济宁

市科普教育基地不设固定有效期，有效期为正式命名至下一

次复验结果公布时间。

四、有关要求

（一）省科协将对已命名的基地实行动态管理，开展年

度复验，同时评选年度优秀科普教育基地，设立科普专项支

持其开展特色科普活动，鼓励进一步开发开放优质科普资

源，持续发挥科普教育功能，面向公众提供更多更好的科普

公共服务。对不参加年度复验或年度复验不合格的基地予以

通报，撤销山东省科普教育基地称号，收回牌匾，相关情况

向社会公布。市科协、市教育局将对市级科普教育基地进行

年度抽查，对优秀科普教育基地推荐申报省级表彰奖励和补

助。

（二）省科协原命名的全省科普教育基地（2015－

2019）、星级科普教育基地以及其他各种方式命名的科普教

育基地自《办法》印发之日起失效，所有单位都需要按照《办

法》规定重新申报。济宁市科普教育基地参照省级科普教育

管理办法执行，由市科协、市教育局联合开展。生态科普教

育基地、湿地科普教育基地、水文科普教育基地等专业科普

教育基地按原办法执行。2017 年以后的市级科普教育基地，

如不需要申报省级科普教育基地，可以不参加本次申报活

动。

（三）山东省科普教育基地申报、推荐、评审工作均在

— 4 —

网上申报系统完成，所有书面材料、图片、视频请以电子版

形式上传系统，申报书、推荐表可在完成填报后，从系统在

线打印。市级科普教育基地申报、推荐、评审是在省级科普

教育基地申报认定的基础上，借助省网网上申报系统进行。

具体信息可咨询济宁市科协科普部。

联 系 人：王方辉 周志超

联系电话：2967867 3255819

电子邮箱：jnskxkpb@163.com

附件：1.关于开展山东省科普教育基地申报认定工作的通知

2.山东省科普教育基地认定与管理办法（试行）

济宁市科协

2019 年 4 月 20 日